4

ПРОТОКОЛ  № 3/17
заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования "Тайшетский район"

	Место проведения:
г. Тайшет, ул. Суворова, д. 13,
2 этаж, актовый зал

	20 сентября  2017 года

	Время проведения: 14:00 часов

Председательствовал:
	И.о. мэра Тайшетского района, заместитель председателя Комиссии

	М.В. Малиновский

	Присутствовали:

	Самбуева С.А.
	- секретарь антинаркотической комиссии

	Члены антинаркотической комиссии:

	Винокурцева А.М.
	- начальник филиала по Тайшетскому району Федерального казенного учреждения "Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по Иркутской области";

	Гнидан Т. А.
	- исполнитель региональный системы профилактики наркомании и токсикомании ОГКУ "Центр профилактики наркомании";

	Ефремов В.Н.
	- начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского района;

	Кабарбо О.Ю.
	- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тайшетского района;

	Канецкий В.Е.
	- начальник Тайшетского линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте;

	Кравченко О. В.
	- начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела Министерства внутренних дел России по Тайшетскому району;

	Семчишина Л.В.
	- начальник Управления образования администрации Тайшетского района;

	Филимонов А.А.
	- начальник ОМВД России по Тайшетскому району.

	Приглашенные:

	Кунаева Н.Н.
	- и.о. начальника Управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского района;

	Радеева Т.И.
	- фельдшер-нарколог ОГБУЗ "Тайшетская  районная больница";

	Селиверстова Н.В.
	- методист ОГБ ПОУ "Тайшетский медицинский техникум", представитель молодежной общественной организации "Волонтеры за здоровый образ жизни";

	Гонтова И.К.
	- председатель общественной организации "Совет женщин Тайшетского района";

	Жемчугов В.И.
	ОГКУ СО "Центр социальной помощи семье и детям Тайшетского района"

1. Об организации и проведении оперативно-профилактических мероприятий по выявлению фактов распространения синтетических наркотиков и новых потенциально опасных психоактивных веществ (в том числе в местах массового отдыха и в общежитиях   средних профессиональных образовательных учреждений)
СЛУШАЛИ:
Филимонова А.А. – начальника ОМВД России по Тайшетскому району
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять информацию начальника ОМВД России по Тайшетскому району (Филимонов А.А.) об организации и проведении оперативно-профилактических мероприятий по выявлению фактов распространения синтетических наркотиков и новых потенциально опасных психоактивных веществ (в том числе в местах массового отдыха и в общежитиях   средних профессиональных образовательных учреждений), к сведению, продолжить работу в этом направлении с учетом плана дополнительных мероприятий по противодействию распространению наркомании на территории муниципального образования "Тайшетский район" на 2017 год.

2. Об организации работы врача-нарколога по выявлению, учету, обследованию и наблюдению лиц, употребляющих наркотические средства, в том числе несовершеннолетних, по направлению на лечение и реабилитацию наркозависимых, о мерах профилактики употребления ПАВ несовершеннолетними
СЛУШАЛИ:
Радееву Т.И. – фельдшера-нарколога ОГБУЗ "Тайшетская  районная больница"
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять информацию фельдшера-нарколога ОГБУЗ "Тайшетская районная больница" (Радееву Т.И.) об организации работы фельдшера-нарколога по выявлению, учету, обследованию и наблюдению лиц, употребляющих наркотические средства, в том числе несовершеннолетних, по направлению на лечение и реабилитацию наркозависимых, о мерах профилактики употребления ПАВ несовершеннолетними, к сведению, продолжить работу в этом направлении.
2.2. Рекомендовать Главному врачу ОГБУЗ "Тайшетская районная больница" (Лазаревой М.В.) обеспечить личное присутствие, на очередном заседании антинаркотической комиссии муниципального образования "Тайшетский район", с целью урегулирования вопросов по согласованию направления биологических материалов в г.Иркутск для более широкого анализа на предмет выявления синтетических наркотиков нового поколения.

3. О деятельности общественных организаций на территории муниципального образования "Тайшетский район" по вопросам профилактики наркомании, противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, реабилитации наркозависимых
СЛУШАЛИ:
Селиверстову Н.В. – методиста ОГБ ПОУ "Тайшетский медицинский техникум", представителя молодежной общественной организации "Волонтеры за здоровый образ жизни", Гонтову И.К. – председателя общественной организации "Совет женщин Тайшетского района"
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять информацию методиста ОГБ ПОУ "Тайшетский медицинский техникум", представителя молодежной общественной организации "Волонтеры за здоровый образ жизни" (Селиверстову Н.В.), председателя общественной организации "Совет женщин Тайшетского района" (Гонтову И.К.) о деятельности общественных организаций на территории муниципального образования "Тайшетский район" по вопросам профилактики наркомании, противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, реабилитации наркозависимых, к сведению, продолжить работу в этом направлении.
3.2. Председателю общественной организации "Совет женщин Тайшетского района" (Гонтова И.К.) принять участие в совещании руководителей образовательных организаций Тайшетского  района с вопросом "О деятельности общественной организации "Совет женщин Тайшетского района"
Срок: 24 октября 2017 года
3.3. Представителю молодежной общественной организации "Волонтеры за здоровый образ жизни" (Селиверстова Н.В.) во взаимодействии с исполнителем региональной системы профилактики наркомании и токсикомании ОГКУ "Центр профилактики наркомании", Управлением культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского района провести профилактические мероприятия среди несовершеннолетних и молодежи направленные на формирование здорового образа жизни.
Срок: 20 декабря 2017 года

4. Выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и сильнодействующих средств
СЛУШАЛИ:
Филимонова А.А. – начальника ОМВД России по Тайшетскому району, Канецкого В.Е. – начальника Тайшетского линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять информацию начальника ОМВД России по Тайшетскому району (Филимонова А.А.), начальника Тайшетского линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте (Канецкого В.Е.) выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и сильнодействующих средств, к сведению, продолжить работу в этом направлении.

5. Об итогах работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Тайшетского района
СЛУШАЛИ:
Кравченко О.В. – начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Тайшетскому району, Ефремова В.Н. –  начальника отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского района
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Принять информацию начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Тайшетскому району (Кравченко О.В.), начальника отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского района (Ефремова В.Н.) об итогах работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Тайшетского района, к сведению.
5.2. Главам муниципальных образований Тайшетского района:
Вести строгий учет земель, засоренных дикорастущей коноплей с целью принятия мер, направленных на своевременное её уничтожение, планирование бюджета денежных средств на уничтожение выявленных участков произрастания конопли. По возможности решать вопрос о передаче указанных земель в аренду для ее использования по целевому назначению.
Срок:  постоянно.
При выявлении очагов произрастания дикорастущей конопли, предоставлять сведения о таких участках  (место расположение, владелец участка) в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Тайшетскому району с целью принятия мер административного реагирования.
Срок: в течение 15 рабочих дней с момента обнаружения таких участков.
Информировать население об ответственности за непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли, об административной и уголовной ответственности за действия, связанные с наркотиками.
Срок:  постоянно.
5.3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования "Тайшетский район" (Самбуева С.А.) разработать алгоритм организации работы по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства на территории муниципального образования "Тайшетский район"
Срок: до 30 апреля 2018 года

6. Об организации индивидуальной работы с семьями, состоящими на учете в Банке Данных Иркутской области (родители,  употребляющие  наркотические вещества)
СЛУШАЛИ:
Кабарбо О.Ю. – ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тайшетского района, Винокурцеву А.М. – начальника филиала по Тайшетскому району Федерального казенного учреждения "Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по Иркутской области", Жемчугова В.И. – директора ОГКУ СО "Центр социальной помощи семье и детям Тайшетского района"
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Принять информацию ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тайшетского района (Кабарбо О.Ю.), начальника филиала по Тайшетскому району Федерального казенного учреждения "Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по Иркутской области" (Винокурцеву А.М.), директора ОГКУ СО "Центр социальной помощи семье и детям Тайшетского района" (Жемчугова В.И.), к сведению, продолжить работу в этом направлении.
6.2. Рекомендовать ОМВД России по Тайшетскому району (Филимонов А.А.),  Филиалу по Тайшетскому району ФКУ "Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по Иркутской области" (Винокурцева А.М.) во взаимодействии с ОГКУ СО "Центр социальной помощи семье и детям Тайшетского района" (Жемчугов В.И.) проводить мероприятия, направленные на профилактику вовлечения несовершеннолетних и молодежи в преступную деятельность, связанную с распространением синтетических наркотиков.
Срок: постоянно.

И.о. мэра Тайшетского района, заместитель
председателя антинаркотической комиссии
муниципального образования "Тайшетский район"			    М.В. Малиновский